Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
08.12.2020 № 695
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного конкурса
«Новогоднее поздравление Огонька»

В соответствии с планом работы управления по образованию Минского райисполкома на 2020/2021 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести районный конкурс «Новогоднее поздравление Огонька» (далее – конкурс) с 08 по 23 декабря 2020 года.
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
2.Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие в конкурсе;
3.2. представить конкурсные работы в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» по электронной почте на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by (с пометкой «Новогоднее поздравление Огонька») до 17 декабря 2020 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Е.Г. Штукину.

Начальник управления 			Л.К.Лукша

Шелкович 2716328
Тимохина 5167884

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от _08.12.2020 №_695

Состав организационного комитета
районного конкурса «Новогоднее поздравление Огонька»

Штукина Е.Г.	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

Шелкович И.А.		начальник отдела социальной и воспитательной 	работы управления по образованию Минского 	райисполкома

Володько О.В.	главный специалист отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Тимохина О.А.		директор государственного учреждения 	дополнительного образования «Центр 	творчества детей и молодежи Минского 	района»

Барискевич И.В.	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от 08.12.2020 № 695

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного конкурса «Новогоднее поздравление Огонька»

1.Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и участия в районном конкурсе «Новогоднее поздравление Огонька» (далее – конкурс). Конкурс проводится с целью стимулирования творческой инициативы членов Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО»), совершенствования творческих способностей учащихся, апробации новых форм организации занятости детей для развития их самостоятельной добровольческой деятельности.
Задачи:
приобщение учащихся к художественным видам творчества, популяризация художественной открытки;
создание возможности творческого общения детей и их родителей в совместной творческой деятельности;
популяризация деятельности ОО «БРПО»;
воспитание художественно-эстетического вкуса подрастающего поколения.
Организатором конкурса является управление по образованию Минского райисполкома. Организационно-методическое сопровождение осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
В конкурсе могут принять участие члены ОО «БРПО», октябрята и пионеры. Победители и призеры определяются в двух возрастных категориях: 7-10 лет, 11-14 лет.
	Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
Оргкомитет:
– осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
– утверждает председателя и состав жюри;
– утверждает и награждает победителей конкурса;
– решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
	Жюри конкурса:
– оценивает творческие работы, представленные участниками районного конкурса;
– оставляет за собой право распределения количества призовых мест в номинациях;
– определяет победителей.

2. Требования к конкурсным работам
К участию в конкурсе принимаются новогодние открытки, выполненные в различных техниках: авторская живопись (графика, рисунок, акварель и другое), квиллинг, скрапбукинг, вышивка, оригами, флористика, айрис фолдинг, декупаж, компьютерная графика (графический дизайн, коммуникативный дизайн, другое).
Конкурс проводится в следующих номинациях:
- декоративно-прикладное искусство;
- компьютерная графика;
- зрительские симпатии.
Требования к конкурсным работам:
1. Работа должна быть оригинальной авторской, нигде ранее не опубликованной и не участвовавшей в других конкурсах.
2. Открытка должна соответствовать новогодней тематике.
3. На конкурсной работе обязательно размещение изображения талисмана пионерской организации – Огонька.
4. Формат не должен превышать размер А5.
5. Открытки, выполненные при помощи компьютерной графики, должны иметь формат ai, cdr, eps или png с разрешением 300 dpi.
6. Цветовая модель компьютерной графики: CMYK

3.Условия проведения конкурса
3.1. Районный конкурс пройдет с 08 по 23 декабря 2020 года.
Для участия в конкурсе необходимо представить заявки (приложение 1) и фото конкурсных работ (1-3 фотографии) в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» по электронной почте на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by (с пометкой «Новогоднее поздравление Огонька») до 17 декабря 2020 года.
Оценка творческих работ конкурса проводится по следующим критериям:
– качество и сложность исполнения (композиционное и цветовое решение, завершенность изделия, проработанность деталей, использование современных материалов, владение выбранной техникой);
– оригинальность замысла (творческие находки, нетрадиционное применение известных материалов, новаторство);
– соответствие выполненной работы возрасту автора-исполнителя;
– колорит (интересное, необычное и неожиданное цветовое решение, возможно темпераментное, эмоциональное, лаконичное обращение с цветом или, наоборот, богатство сближенных оттенков).
	Победители конкурса в номинации «Зрительские симпатии» будут определены через интерактивное голосование в социальной сети ВКонтакте в группе «Пионеры Пристоличья БРПО|Минский район» адрес: vk.com/brpo_mr с 18 по 23 декабря 2020 года.
	Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
	С условиями проведения и итогами районного конкурса можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.
Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.

								Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе
«Новогоднее поздравление Огонька»
«___» ___________2020 года

	1.

ФИО участника

	2.
	Возрастная категория

	3.
	Название открытки

	4.
	Учреждение образования (полностью)

	5.
	Ф.И.О. руководителя (полностью)

	6.
	Должность руководителя (полностью)

	7.
	Мобильный телефон руководителя (с указанием кода оператора)

____________________
руководитель

_____________________
подпись

____________________
расшифровка подписи